关于征集2024年全国职业教育
教师队伍建设经验做法和特色案例的通知

各省、自治区、直辖市教育厅（教委），各计划单列市教育局，新疆生产建设兵团教育局，有关单位：
为进一步加强职业教育教师队伍建设，凝练和推广可复制可借鉴的典型案例，展示我国职业教育教师队伍建设高质量发展成果，决定征集职业教育教师队伍建设典型案例。现将有关事项通知如下。
一、征集对象和内容
（一）各级教育行政部门。包括在加强职业教育教师队伍建设整体或某个方面的经验做法，应有较强的针对性、创新性、实效性和代表性，主题突出、特色鲜明、高度凝练，要有详实数据作为支撑。
（二）职业学校。包括在师德师风建设、教师聘用管理、“双师型”教师认定、培养培训、企业实践、社会服务、国际交流与合作、待遇保障，以及教师创新团队、教师发展中心建设等方面的典型做法、措施及成效。
（三）国家级职业教育“双师型”教师培训基地、国家

级职业学校校长培训基地（以下统称职教国培基地）和全国职业教育教师企业实践基地。从基地建设、项目设计实施等不同方面凝练形成可复制、可推广的经验做法和典型案例。
二、案例要求
（一）案例应包括实施背景、主要做法、取得成效、经验总结等。要求主题突出、有相关数据作为支撑，案例字数控制在3000字以内（具体要求见附件1）。
（二）案例格式参照典型案例格式要求（见附件2），每个案例需要提供3—5张图片，图片采用jpg格式，单张图片在3M以内，分辨率不低于1000像素，随案例一并提交。
三、报送方式
地方院校（包括职教国培基地中的非部属高校和单位）和全国职业教育教师企业实践基地报送案例由各省级教育行政部门审定、汇总后统一报送，原则上每省限报5个、计划单列市和新疆生产建设兵团限报3个。其他职教国培基地直接报送，每个单位限报1个。
请各省级教育行政部门和有关部属高校、直属单位于2024年12月27日前将案例、案例推荐表和汇总表（见附件3、4）传至fzc@moe.edu.cn邮箱（邮件主题设置为“××职教教师队伍建设工作案例”）。
四、联系方式
联系人及电话：教育部教师工作司孙晓虎，010－66097715

　　附件：1.典型案例撰写说明
　　　　　2.典型案例格式要求
　　　　　3.案例推荐表
　　　　　4.案例汇总表

                             教育部教师工作司
[bookmark: _GoBack]                             2024年12月13日

附件1
典型案例撰写说明

一、案例结构
（一）标题。鲜明反映案例的核心内容及特色，可采取主副标题形式。
（二）摘要。简明概括案例主要内容，包括主要举措、取得成效等。约200-300字。
（三）关键词。选取4—8个案例核心词汇。
（四）实施背景。分析面临的挑战与存在的问题，反映案例实施的必要性和迫切性。
（五）主要做法。围绕案例主题撰写，包括：一是模式提炼，可以通过结构化图形等形式呈现。二是具体做法，分层次撰写案例实施的关键举措。可以图文并茂。
（六）成果成效。介绍通过该案例实施取得的成效。
（七）经验总结。总结提炼案例成功的关键要素，分析经验启示，提出案例存在的不足与下一步的举措等。
（八）报送单位与案例完成人。报送单位为一级单位全称，非二级部门名称。案例完成人不超过5人，主要包括案例内容设计、实施和撰写者（案例完成人也可不填）。
二、文字要求
（一）体例要求。案例中未能详述的内容，可作为辅助材料以附件形式加以补充。辅助材料不做字数、形式等要求，可以是PPT、宣传册、视频片等文件。
（二）案例表述。案例应以第三人称阐述，不可用第一或第二人称，一般采用单位简称，不要以“我们”“我单位”等简称。案例要围绕主题，突出创新点，不要面面俱到。案例成果来源于实践，要结合实际情况进行理论、做法等方面的阐述，兼顾科学性、系统性和可操作性。案例文字表述要科学、准确、清楚、朴素，各类表格、数据、计量单位等要按照公开出版物的标准编排，规避不宜公开的商业秘密。
（三）案例层次。案例层次不宜太多，标题不要超过四级。

附件2
典型案例格式要求

标题－方正小标宋简体二号
单位－楷体_GB2312三号
（居中对齐，行距：固定值28磅，不加粗）
摘  要：“摘要”两字黑体三号不加粗，内容仿宋_GB2312三号不加粗，首行缩进2字符，行距：固定值28磅。
关键词：“关键词”三字黑体三号不加粗，内容仿宋_GB2312三号不加粗，首行缩进2字符，行距：固定值28磅。
一级标题－黑体三号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，不加粗。
二级标题-楷体_GB2312三号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，不加粗。
三级标题－仿宋_GB2312三号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，加粗。
正文－仿宋_GB2312三号，首行缩进2字符，行距：固定值28磅，不加粗。
表格：宋体四号，行距：固定值22磅，居中对齐，行高6mm。
插图：上下型，居中
表格批注、图注：宋体五号，居中
西文字体：Times New Roman

附件3
案例推荐表
	案例名称

	报送单位

	通讯地址

	单位类型
	□教育行政部门 □职业院校 □教师培训基地 □校长培训基地 □企业 □其他

	——
	姓名
	单位及职务
	联系电话
	联系邮箱

	案例负责人

	案例联系人

	案例完成人

	——

	——

	——

	——

	——

	实施背景
简述
	（分析面临的挑战与存在的问题，反映案例实施的必要性和迫切性，约200-300字）。

	案例关键词
	4—8个

	内容简介

	（500字以内）

	报送单位
意见

                      单位盖章：
年   月   日

2
附件4
案例汇总表

推荐单位：  （加盖公章）      填报部门：              填报人及电话：
	序号
	案例名称
	报送单位
	单位类型
	联系人
	联系方式

	1

	2

	3

	4

	5

	备注
	1.推荐单位。填写省级教育行政部门或有关部属高校、直属单位名称；
2.单位类型。包括教育行政部门、职业院校、教师培训基地、校长培训基地、企业、其他。